----------------------------------------------------------------- 
a) Aprovar a minuta do protocolo de colaboração a celebrar com a Águas do Norte, nos termos 
do documento em anexo à presente proposta, que aqui se dá por integralmente reproduzido 

para todos os efeitos legais, cujo valor máximo previsto é de 12.169,93€ ((doze mil, cento e 
sessenta e nove euros e noventa e três cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor; 
b) Em caso afirmativo, ficar legitimado o Senhor Presidente da Câmara Municipal a proceder 
à sua outorga em representação do Município. -------------------------------------------------------------

[...]

Águas do Norte, S.A., sociedade anónima, com sede na Rua Dom Pedro de Castro, n.º 1 A, 
5000-669 Vila Real, com o número de matrícula e de identificação de pessoa coletiva 
513 606 084, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa, com o capital 
social subscrito de € 111.061.732,00 (cento e onze milhões, sessenta e um mil, setecentos e 
trinta e dois euros), aqui representada por Fernanda da Conceição de Abreu Lacerda, na 
qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Administração, e por Filipe Araújo da Silva, na 
qualidade de Vogal Executivo do Conselho de Administração, doravante designada por

[...]

Sem prejuízo do disposto no número anterior, após a respetiva adjudicação, a Águas 
do Norte deverá disponibilizar ao Município: -------------------------------------------------------------- 
a) 22 (vinte e dois) enchedores, similares ao indicado na Cláusula Segunda anterior. ---------- 
b) 2.815 (duas mil oitocentas e quinze) garrafas reutilizáveis, similares ao indicado na 
Cláusula Segunda anterior. -------------------------------------------------------------------------------------- 
c) Ações de Sensibilização e Educação Ambiental, dedicadas ao tema do presente 
Protocolo, para todas as comunidades escolares envolvidas na presente Campanha.

[...]

III- Do enquadramento legal e regulamentar -------------------------------------------------------------
3.1 Tratando-se de um pedido pontual, nos termos da alínea b) do número 4 da letra A, do 
anexo “Normas de Utilização e Funcionamento do Auditório e Sala Multiusos do CCC”, o valor 
a pagar para a cedência de utilização requerida é de 262,50€ (duzentos e sessenta e dois 
euros e cinquenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. -------------------------------
3.2 O ponto 1 da Clausula 26ª Isenção de contrapartidas, das Normas de Utilização e 
funcionamento do Auditório e da Sala Multiusos do Centro Cultural de Chaves, refere o

[...]

Aprovar a presente proposta, consubstanciada na celebração de um Protocolo de 
Colaboração de Desenvolvimento Cultural, com a Associação Indieror, titulando a 
comparticipação financeira à realização das atividades e eventos mediante a atribuição de um 
apoio de natureza financeira, no valor global de €236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil 
euros) – considerando que o valor de atualização que se propõe, para o ano de 2025, tem por 
base o valor atribuído no ano de 2024, tendo como referencial a variação da taxa de inflação 
anual com o  fator de atualização de valores do IPC, disponibilizado pelo INE, concretizando